
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 87Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância ALINE CUNHA 
DA SILVA atribuições específi cas para, no dia 11/3/2019, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. VÂNIA MARIA DE CARVALHO 
SANTOS, nomeada conforme o Ato nº 89/2019, datado de 18/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.548/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância SABRINA 
SAID DAIBES DE AMORIM SANCHES atribuições específi cas para, no dia 
1º/3/2019, dar investidura no cargo de provimento em comissão de As-
sessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
a Srª. ANNA LETICIA COSTA CARVALHO, nomeada conforme o Ato nº 
90/2019, datado de 18/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.549/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância ANA MA-
RIA MAGALHÃES DE CARVALHO atribuições específi cas para, no dia 
1º/3/2019, dar investidura no cargo de provimento em comissão de As-
sessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
ao Sr. DOUGLAS GONÇALVES DOS SANTOS, nomeado conforme o Ato nº 
94/2019, datado de 18/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.550/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância JULIANA 
NUNES FELIX atribuições específi cas para, no dia 7/3/2019, dar investi-
dura no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. RAILANA FERNAN-
DA DE JESUS NERES, nomeada conforme o Ato nº 92/2019, datado de 
18/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 417878

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000796-125/2018-MP/1ªPJ/DCF/DH

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS 
E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
000796-125/2018-MP/1ª PJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 16/2019
Data da Instauração: 19/03/2019
Objeto: Acompanhar as providências adotadas pela SEDUC para promo-
ver a reforma dos banheiros do Núcleo CRRP, Anexo à Escola Estadual Au-
gusto Meira, de modo a conferir condições adequadas de funcionamento 
ao Programa de Reeducação Psicomotora coordenado pela SEDUC.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 417888

PORTARIA N.º 009/2019-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Ido-
sos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando 
garantir o fornecimento do insumo nutricional em favor de CAROLINNE 
SUELY ALVES MORAES pessoa com defi ciência com paralisia cerebral e 
difi culdades de engolir líquidos e sólidos, nomeando para servir como Se-
cretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARÃES JUNIOR, que deverá 
fi el e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, as 
seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação perti-
nente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria ao Centro de Apoio Operacional da 
Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a re-
messa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 
23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se a SESPA para que preste informações dos motivos do não 
fornecimento do insumo nutricional.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 21 de março de 2019.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 417939

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000204-151/2018-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do Procedi-
mento Administrativo nº 000204-151/2018, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 001/2019
Data da Instauração: 18/03/2019
Objeto: Acompanhar a regular observância dos princípios da legalidade, 
da impessoalidade, da moralidade e do concurso público, através do pro-
vimento de cargos efetivos pela nomeação de aprovados em concurso 
público, além de verifi car a regularidade de servidores contratados e cedi-
dos, em exercício no TCE, para tomada de decisão pelo Parquet.
Representante: Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção – NCIC.
Representado: Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 417828

EXTRATO DO ATO DE APROVAÇÃO DE CONTAS
 FINALÍSTICAS Nº 006/2019-MP/12ªPJCV

REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 013512-031/2017-MP/PA.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da 
Constituição Federal e legislação correlata, por este ATO, APROVA COM 
RECOMENDAÇÕES as contas apresentadas pela entidade de interesse so-
cial Empresa Júnior dos Cursos de Bacharelados, referentes ao exercício 
fi nanceiro de 2016, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos; 
e determina o ARQUIVAMENTO do presente procedimento, na forma do 
artigo 12 da Resolução CNMP nº 174/2017.
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL
12º Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 417994

ATO N.º 98/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o falecimento do Exmo. Sr. Des. Benedito de Miranda 
Alvarenga, ex-Procurador de Justiça e ex-Corregedor-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:I – Instituir, no âmbito do Ministério Público do Estado do 
Pará, luto ofi cial por 3 (três) dias.
II – O presente ato entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 418126


